Fol. 452 vo à 457. Commun des saints. - 457 à 486. Messes votives et messes 
diverses. - 464 vo. « Oratio communis. »Dans la collecte, une autre main a ajouté 
au-dessus du mot : « martyrum » les mots : « tuorum Sergi et Bachi et aliorum mar
tirum. » - 479 vo. << Missa pro cunctis fidelibus defunctis. » - La fin manque. 
Ce missel a probablement appartenu à la chapelle des saints Serge et Bacchus et 
de saint Nicolas située dans le cloître de la cathédrale. 

Parch., 486 ff. à longues lignes, plus I93 bis et I94 bis. - 335 sur 235 mill. - Incomplet 
de la fin. - Peintures à pleine page : fol. 235 v0 , le Christ dans sa gloire, et 236, crucifixion . 
-Initiales festonnées vermillon, vert et azur alternativement. - Missel entièrement noté : nota
tion à points liés sur quatre lignes dont deux au poinçon, une jaune et une verte. 

Reliure veau estampé sur bois; traces de fermoirs (Chapitre) . - Paléogr. mus., t. I, pl. XXX : 
fac. sim. du fol. 397 : cc Iustus et palma ... >> 

244. MISSEL DE CHARTRES. XIIIe SIÈCLE, rre MOITIÉ 

Bibliothèque municipale de Chartres, ms. 583 (233) . 

Fol. r. Premier dimanche de l'Avent. - A la suite de presque toutes les messes 
figure l'oraison : « Ad vesperas. » - Nombreuses corrections et additions marginales. 
-68 V0

. «Dominicain ramis palmarum. Benedictio florum. >>- 69. <<Ad processio
nem dicantur omnia responsa de hystoria, excepte b~grediente et I nsurrexer'ltnt ... >l 

- 7I. Evangile des Rameaux : le narrateur : c ; le Sauveur : ~ ; les disciples et 
la foule : s. -. Dans les évangiles du mercredi (fol. 83 v0 ) et du vendredi saints (fol. 
92), le Sauveur est désigné par : l. 

Fol. 99· Ordo missae : << Sacerdos panat amictum in capite, ita dicens. Pone, Domine, 
galeam salutis in capite meo ... » - 99 v0 . << Quando ingreditur (suit un mot effacé). 
Iudica me, Deus et discerne etc. tz,tsque Introibo .. . >> 

Fol. roo. « D'[,tm abluit manus. Largire sensibus nostris, omnipotens Deus Pater, 
ut sicut hic abluuntur inquinamenta manuum, sic a te mundentur interius pollu
tiones mentium, et crescat in nobis sanctarum augmenta virtutum. Per. >> - « In 
spiritu humilitatis ... et placeat tibi, Domine Deus. Immola Deo sacrificium laudis 
et redde altissimo vota tua. OraM:o pro vivi~. Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblatio-
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nem quam tibi offero in memoriam incarnationis, nativitatis, passionis ... D. n. I. 
C. et adventus Spiritus sancti (ces quatre derniers mots ont été biffés) et in honore 
omnium sanctorum tuorum qui tibi complacuerunt ab initie mundi ... » - roo vo. 
« Orat1:o pro defu-nct-is. Snscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem quam tibi offero 
pro animabus famulorum famularumque tuarum N. et omnium in Christo quies
centium ut requiem eternam eis clones inter sanctos et electos tuos ut in illorum 
consortio vita perfruantur eterna. Per. » 

Fol. 102. Canon. Aucun Amen. - « Tc igitur. .. papa nostro N. et antistite nostro 
N. et rege nostro N. et omnibus ... »-<<Memento, Domine, famulorum famularumque 
tuarum N. et omnium circumastancium atque omnium fidelium christianorum (ces 
quatre mots ont été biffés) quorum tibi fides .. . >> - 102 v0

• « Communicantes ... 
Cosme et Damiani, necnon et illorum quorum hodie gloriosus celebratur triumphus 
(addition biffée) et omnium sanctorum tuorum .. . »- 103 V 0. « Nobis quoque pecca
toribus ... Anastasia, Eufemia (ce dernier mot a été gratté) ... >> 

Fol. 104 vo. «Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, da michi hoc corpus 
et sanguinem Filii tui D. n. I. C. ita sumere ... >>-«Domine Iesu Christe, Fili Dei 
vivi ... »- « Corpus D. n. I. C. quod sumpsi et sanctus eius sanguis quem potatus 
sum ... » - « Placeat... propiciabile in vitam eternam. Amen. » 

Fol. 104 vo. « In die resurrectionis Domini. Ad missam. Officium. » - ros vo. 
«Ad communionem clericorum eat cantor c~m~ custodibus chari iuxta altare et cantant 
ibi. V eni te, populi, ad sacrum et immortale misterium ... »- rr6. « Missa in pascha 
annotino. Offi:cium. »- 126 v0 • «In die Pentecostes. »- 134. «De sancta Trinitate 
Officium. »- I35 · <<Dom. prima post. Pent. »- 159. << Dom. XXIIII. Officium. » 

- 159 VO. <<De Trinitate. Officium. » 
Fol. r6o à 231. Sanctoral. - r6o. << S. Silvestri ep. et conf. Offi.cium. » - 173. 

(rs mars) << S. Leobini ep. et conf. »-La messe de sainte Anne n'y figure pas. -
2II. «In crastino, fiat festum s. Leobini, Carnoten. ep. et conf. » (r6 sept.) - 214 vo. 
(rer oct.) <<S. Piati mart. »- 216 v0 . << In vig. dedicationis ecclesie beate Marie. »-
217. (17 oct.)<< In die. Ad missam. Terribilis est.. . »- 230 vo. cc In vig. s. Thome a post. 
- << In die. » 

Fol. 231 à 239 V 0• Commun des saints. - 239 vo à 262. Messes votives et messes 
diverses. - 239 vo. << Missa de sancta Trinitate. »- 261 vo. «Pro femma defuncta. » 
- 263 à 273. Evangiles des dimanches et des féries . 

. Fo~. 273 vo. D'une autre main. Note : «De capella sancti Dyonisii ad vincula in 
cnphs de numero decem altarium in ecclesia illustri beate Marie Carnotensis anno 
Domini 1470 ... »La note est signée : « R. Manfrays. »-La chapelle ainsi désignée 
est une des anciennes chapelles de la crypte de la cathédrale. 

~arch., 2?4 ff. à longues lignes.- 3I5 sur 225 mill.- Peinture à pleine page sur fond or d'exé
cution mécliocre : fol. ror vo, crucifixion. - Initiales festonnées vermillon et azur alternative
ment; quelques-unes vertes.